Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019
(Da Srª. Carmen Zanotto)

Requer a realização de audiência
pública para debater sobre os dados
analisados pelo Fórum de Segurança
Pública (FSP) sobre violência sexual no
Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para debater sobre os dados analisados pelo Fórum de Segurança Pública

(FSP), responsável  pelo Anuário Brasileiro de Segurança Pública, que tratam

sobre violência sexual no Brasil.

Com vistas a discutir o tema com a Comissão, recomendamos convite às

seguintes pessoas:

 Samira Bueno – diretora-executiva do Fórum Brasileiro de Segurança

Pública.

 Maria Hilda Mardiaj Pinto – Secretária  Nacional de Justiça

 Cristiane Britto – Secretária Nacional de Políticas para as Mulheres

JUSTIFICATIVA

Pela primeira vez, pesquisadores do Fórum Brasileiro de Segurança

Pública, responsáveis pela elaboração do Anuário Brasileiro de Segurança

Pública,  tiveram acesso  ao que denominam de microdados sobre violência

sexual.Destaca-se que o crime é o que tem maior índice de subnotificação.

Foram detalhados dados sobre quem é a vítima, qual o perfil do agressor,

em que cidades este tipo de crime mais existe.

Em 2018, foram registrados  66 mil vítimas, o que equivale a 180 estupros

dia, fato que alarmou a comunidade de pesquisadores já que o dado é o maior

desde 2007, quando o relatório começou a ser elaborado.

Também foi contabilizado que em 2018, 1.206 mulheres foram vítimas de

feminicídio, uma alta de 4% em relação a 2017.

O aumento dos registros acontece porque o tema tem sido discutido pela

mídia e pelos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário.

Mas ainda existe muita subnotificação, fato pelo qual acho importante que

pessoas ligadas ao tema possam vir à Comissão para apresentar e discutir com

os membros a pesquisa, os dados levantados, mas também quais as ações

devem ser desenvolvidas.

Certa de que Vossa Excelência e esta Comissão são sensíveis a este

tema de relevância, peço aos nobres pares apoio à aprovação deste

requerimento.

   Sala das Comissões,     de            de 2019.

Deputada CARMEN ZANOTTO
CIDADANIA/SC